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FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA ZAŁOŻENIE DZIAŁALNOŚCI 

GOSPODARCZEJ 

1. Co w 2014 roku?… Aktualne możliwości w ramach Programów Operacyjnych 2007-2013 

2. Co od 2015 roku?… Co przewiduje Umowa Partnerstwa (2014-2020) 

  

1. Co w 2014 roku?… Aktualne możliwości w ramach Programów Operacyjnych 2007-2013 

W 2014 roku nadal realizowane jest wsparcie przewidziane w ramach Programów Operacyjnych 
perspektywy budżetowej 2007-2013. Wynika to z faktu, iż środki finansowe poprzedniej perspektywy 
budżetowej nie zostały wykorzystane w 100% w poprzednich latach, a mogą być wykorzystane także 
w 2014 roku. 

W związku z tym w bieżącym roku osoby zainteresowane założeniem firmy mogą rozważyć 
następujące źródła dofinansowania: 
 

I. Program Operacyjny Kapitał Ludzki 2007-2013 – działanie 6.2 „Wsparcie oraz promocja 
przedsiębiorczości i samozatrudnienia” oraz poddziałanie 8.1.2 „Wsparcie procesów 
adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie”  

II. Dotacje z powiatowego urzędu pracy 
III. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 – działanie 312 „Tworzenie i rozwój 

mikroprzedsiębiorstw” oraz działanie 311 „Różnicowanie w kierunku działalności 
nierolniczej” 

IV. Wsparcie w ramach działania 3.1 „Inicjowanie działalności innowacyjnej” Programu 
Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007-2013 realizowane przez wybrane podmioty. 

 
 

I .  PROGR AM KAPI TAŁ  LU DZ KI  
 

Środki unijne dla osób zamierzających otworzyć własną działalność gospodarczą (nie dotyczy 
spółek kapitałowych, np. spółek z ograniczoną odpowiedzialnością lub akcyjnych) przewidziano w 
postaci dotacji lub mikropożyczki. Pożyczki to środki zwrotne, które są oferowane na bardziej 
preferencyjnych warunkach, niż kredyty w bankach komercyjnych.   

Tego rodzaju wsparcie funkcjonuje w ramach Programu Kapitał Ludzki - w działaniu 6.2. 
„Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia” oraz poddziałaniu 8.1.2 – „Wsparcie 
procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie”. Pierwsze działanie skierowane jest w 
zasadzie do szerokiego grona chętnych. Drugie – do osób zwolnionych z pracy z winy zakładu pracy 
lub przewidzianych do zwolnienia, zwłaszcza w ramach zwolnień grupowych.  

W obu działaniach schemat jest podobny. Żeby otrzymać dotację/pożyczkę trzeba spełnić kilka 
warunków. 

 
A. SZKOLENIE 

Po pierwsze, należy zgłosić się i wziąć udział w szkoleniu z przedsiębiorczości, podstaw 
księgowości, prawa pracy, marketingu, postaw przedsiębiorczych, pisania biznesplanu itp. O udział w 
szkoleniu mogą starać się osoby, które w ciągu 12 miesięcy przed zgłoszeniem na szkolenie nie 
prowadziły własnej działalności gospodarczej. Rekrutacja na szkolenia zazwyczaj składa się z dwóch 
etapów:  
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1. przesłania formularza zgłoszeniowego, w którym podajemy dane o sobie – swoim 
doświadczeniu zawodowym, umiejętnościach i wiedzy z obszaru naszego przyszłego biznesu, 
o planowanej działalności i o rynku, na którym przyjdzie nam działać.   

2. rozmowy rekrutacyjnej. 
 

Nie każdy może jednak uczestniczyć w szkoleniu. Po pierwsze dlatego, że bardzo często 
chętnych do udziału jest więcej, niż miejsc. Po drugie, każdy projekt (czyli szkolenie + 
dofinansowanie) ma swoje specyficzne założenia i preferencje dla określonych grup osób (np. osoby 
bezrobotne, mamy, osoby powyżej 45 i poniżej 25 roku życia, osoby z mniejszych miejscowości, 
osoby niepełnosprawne). Co więcej, w przypadku działania 8.1.2 o udział w szkoleniu mogą strać się 
jedynie te osoby, które w ciągu ostatnich 6 miesięcy straciły pracę z przyczyn zakładu pracy, są 
przewidziane do zwolnienia (znajdują się w okresie wypowiedzenia z winy zakładu) lub zagrożone 
zwolnieniem z pracy z przyczyn zakładu pracy (objęte zwolnieniami grupowymi).  

 
Co trzeba zrobić, żeby zostać uczestnikiem szkolenia? 
1. Znaleźć organizatora (jak to zrobić, o tym za chwilę), czyli instytucję prowadzącą szkolenia i 

później przyznającą dofinansowanie.  
2. Sprawdzić jakie wymagania musimy spełnić i jakie terminy nas obowiązują (np. lokalizacja, 

grupy preferowane). 
3. Wypełnić formularz rekrutacyjny (kim jesteśmy, co i jak chcemy zrealizować). 
4. Odbyć rozmowę kwalifikacyjną (uzupełnienie formularza). 
5. Otrzymać decyzję o zakwalifikowaniu. 

 
B. DOTACJA LUB POŻYCZKA 
Po ukończeniu szkolenia, które zazwyczaj trwa ok. miesiąca, można złożyć wniosek o przyznanie 

dotacji/pożyczki. Do wniosku dołączamy biznesplan. Jeżeli biznesplan będzie dobry, to możemy 
założyć firmę i otrzymać dotację/preferencyjną pożyczkę. Nie ma generalnego kryterium, co oznacza 
pojęcie „dobry biznesplan”. Każdy organizator sam to definiuje dla swojego projektu.  

Ocena Biznesplanu powinna obejmować w szczególności następujące elementy wraz z 
przypisaną im punktacją oraz pisemnym uzasadnieniem dla przyznanej oceny: 

 celowość przedsięwzięcia (uzasadnienie dla utworzenia firmy),  
 wykonalność przedsięwzięcia (dostępność zasobów, możliwości pozyskania rynków zbytu, 

zapewnienie płynności finansowej po upływie okresu 12 miesięcy od zarejestrowania 
przedsiębiorstwa),  

 operatywność (przejrzystość, prostota, zrozumiałość założeń),  
 wielowariantowość (możliwość rozszerzenia działalności lub zmiany jej profilu),  
 kompletność (całościowość opisu przedsięwzięcia),  
 racjonalność.  

 
Przykładowe oceniane elementy: 
 część merytoryczna: pomysł na biznes, znajomość rynku i branży (kooperanci, konkurenci, 

dostawcy i odbiorcy), przygotowanie do prowadzenia działalności gospodarczej 
(wykształcenie, doświadczenie, planowane i posiadane zaplecze techniczne i ew. lokalowe),  

 część finansowa: przeznaczenie i racjonalność wykorzystania środków, adekwatność założeń 
ekonomiczno-finansowych w stosunku do wartości zaangażowanych środków (wraz z ew. 
wkładem własnym) i rynku działania, logika powiązania efektów działania z dokonaną 
inwestycją).  
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Wysokość dotacji to maksymalnie 40 tys. zł, a pożyczki - 50 tys. zł. Często, oprócz ww. kwot, 
można także przez 6-12 miesięcy otrzymywać co miesiąc dodatkową dotację w wysokości ok. 1200 zł 
miesięcznie (tzw. wsparcie pomostowe). Otrzymanie dofinansowania wiąże się jednak z 
koniecznością ustanowienia zabezpieczenia – instytucja przyznająca dotację/pożyczkę musi mieć 
pewność, że uczestnik wykorzysta ją zgodnie z założeniami. W związku z tym, przed otrzymaniem 
dofinansowania będzie trzeba podpisać weksel in blanco i przedstawić jakąś inną formę 
zabezpieczenia (np. poręczenie, zastaw, hipoteka).  

Uzyskane środki – z pożyczki i dotacji, można wykorzystać na cele inwestycyjne związane 
z uruchomieniem działalności oraz na cele obrotowe, związane z bieżącym funkcjonowaniem firmy, 
w tym zakup materiałów czy towaru. 
 
W przypadku zaakceptowania biznesplanu, możemy zarejestrować działalność i po podpisaniu 
umowy z operatorem - otrzymać dotację.  
 
 

C. ROZPOCZĘCIE DZIAŁALNOŚCI 
Jeżeli operator pozytywnie rozpatrzy wnioski firma będzie musiała działać minimum rok oraz 

trzeba będzie rozliczyć się z otrzymanego dofinansowania.  
Ponadto, na przedsiębiorcy spoczywają obowiązki: 
• składania dokumentów poświadczających prowadzenie działalności gospodarczej i innych 

dokumentów związanych z realizacją projektu, 
• poddania się kontroli doraźnej uprawnionych instytucji (np. operatora albo instytucji, która 

przyznała dotację operatorowi). 
 

D. KIEDY DOTACJA, A KIEDY POŻYCZKA? 
Forma dofinansowania zależy od założeń projektu realizowanego przez organizatora. W jednym 

projekcie jest tylko jedna forma finansowania. Najczęściej dostępne są pożyczki, a dotacje są teraz 
rzadkością i kierowane są najczęściej do osób zwalnianych z zakładów pracy.  
 

E. NA CZYM POLEGA KORZYSTNIEJSZY - PREFERENCYJNY CHARAKTER POŻYCZKI? 
O preferencyjności pożyczki mówimy, odnosząc zasady jej przyznawania do kredytów 

komercyjnych, np. bankowych. Po pierwsze, pożyczka jest korzystniejsza, ponieważ jest niżej 
oprocentowana i przyznawana na dłuższy okres. W trakcie jej spłaty możemy zawiesić jej spłatę na 6 
lub 12 miesięcy bez żadnych dodatkowych opłat. Po drugie, żeby uzyskać pożyczkę nie musimy 
przedstawiać tylu dokumentów jak w banku. Po trzecie, o pożyczkę mogą starać się osoby, które w 
banku miałyby trudniejszy dostęp do kredytów  – np. bezrobotni, studenci i absolwenci, czy też osoby 
bez wysokiego wkładu własnego i z mniejszą zdolnością kredytową. 
 

F. DO KOGO SIĘ ZGŁOSIĆ/JAK ZNALEŹĆ PROJEKT? 
Aby uzyskać dotację/mikropożyczki trzeba mieć gotowy pomysł na biznes i zgłosić się do 

instytucji realizującej tego rodzaju wsparcie na terenie województwa, w którym planujemy 
zarejestrować działalność. W przypadku Mazowsza lista instytucji przyznających dofinansowanie z 
działania 6.2 dostępna jest na stronie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych, tj. 
http://pokl.mazowia.eu. Warto w tym zakresie skonsultować się także z konsultantami Centralnego 
Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich.  

 
 

I I . URZ ĄD  PR ACY  
 

http://pokl.mazowia.eu/
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Zgodnie z art. 46 ust.1 Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy starosta 
(prezydent miasta) ze środków Funduszu Pracy lub Europejskiego Funduszu Społecznego może 
przyznać bezrobotnemu jednorazowo środki na podjęcie działalności gospodarczej, w tym na 
pokrycie kosztów pomocy prawnej, konsultacji i doradztwa związane z podjęciem tej działalności, w 
wysokości określonej w umowie, nie wyższej jednak niż 6-krotnej wysokości przeciętnego 
wynagrodzenia (obecnie jest to ok. 22 tys. zł). 

Bezrobotny zarejestrowany w Urzędzie Pracy, zamierzający rozpocząć  działalność gospodarczą, 
może złożyć do Urzędu Pracy Wniosek o  przyznanie  jednorazowo środków na podjęcie działalności  
gospodarczej  w terminach ogłoszonych przez Dyrektora Urzędu Pracy. 

Przed złożeniem Wniosku, należy dokładnie zapoznać się z  Regulaminem, dotyczącym 
przyznawania bezrobotnemu  jednorazowo środków na podjęcie działalności  gospodarczej. 
Regulaminy te ustalane są wewnętrznie przez Urzędy Pracy. 
 
 

I I I . PROGR AM RO ZWOJU  OB SZARÓW W IE J SKI CH  
 

Działanie 312 „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” dotyczy osób zarejestrowanych w 
Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych, natomiast działanie 311 „Różnicowanie w kierunku działalności 
nierolniczej” dotyczy osób zarejestrowanych w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 
 

Przy pomocy dofinansowania można stworzyć lub rozwinąć mikroprzedsiębiorstwo1 działające w 
zakresie: 

1) usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa; 
2) usług dla ludności; 
3) sprzedaży hurtowej i detalicznej; 
4) rzemiosła lub rękodzielnictwa; 
5) robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych; 
6) usług turystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem; 
7) usług transportowych; 
8) usług komunalnych; 
9) przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych; 
10) magazynowania lub przechowywania towarów; 
11) wytwarzania produktów energetycznych z biomasy; 
12) rachunkowości, doradztwa lub usług informatycznych.2  

 

                                                           
1
 Mikroprzedsiębiorstwo to firma zatrudniająca mniej, niż 9 pracowników lub mająca obrót nie większy niż 2 mln 

EUR. 
2
 Szczegółowy wykaz kategorii działalności gospodarczych wspieranych w ramach działania „Różnicowanie w 

kierunku działalności nierolniczej”, wg. numerów Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD), zawiera załącznik Nr 1 

Wykaz działalności nierolniczych, w których zakresie może być przyznana pomoc” do rozporządzenia Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 października 2007 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania  

pomocy finansowej w ramach działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”.  

Szczegółowy wykaz kategorii działalności gospodarczych wspieranych w ramach działania „Tworzenie i rozwój 

mikroprzedsiębiorstw” wg numerów kodów Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD), zawiera załącznik Nr 1 „Wykaz 

działalności gospodarczych, w których zakresie może być przyznana pomoc” do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi z dnia 17 lipca 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy 

finansowej w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” objętego Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007-2013. 
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Dofinansowanie można przeznaczyć na zakup sprzętu, wyposażenia, wartości niematerialnych i 
prawnych, prace remontowo-budowlane związanych z uruchomieniem firmy. 

Dofinansowanie przyznawane jest w formie dotacji wypłacanej jako refundacja poniesionych 
wydatków. Wydatki można ponosić dopiero po przyznaniu dotacji.  
 

 Działanie 312 „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 
W przypadku zakładania firmy o dotację może ubiegać się osoba fizyczna, która: 

a. podejmuje albo wykonuje we własnym imieniu jako mikroprzedsiębiorca działalność w 
zakresie wspieranym w Programie, podlegającą przepisom o swobodzie działalności 
gospodarczej albo przepisom o systemie oświaty albo wytwarzania produktów 
energetycznych z biomasy 

b. w przypadku osoby, która zamierza założyć firmę, warunkiem jest, by w ciągu 12 miesięcy 
przed złożeniem wniosku nie była wpisana do ewidencji działalności gospodarczej albo 
ewidencji placówek edukacyjnych,  

c. jest obywatelem państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 
d. jest pełnoletnia i nie ukończyła 60. roku życia, 
e. nie podlega przepisom o ubezpieczeniu społecznym rolników w pełnym zakresie, 
f. nie podlega wykluczeniu z ubiegania się o przyznanie pomocy na podstawie odrębnych 

przepisów i postanowień władz, 
g. ma miejsce zamieszkania w miejscowości nie większej niż 5 tys. mieszkańców; zasada ta nie 

dotyczy osób mieszkających w gminach wiejskich oraz osób świadczących usługi dla 
gospodarstw rolnych lub leśnictwa. 

 
Forma i wysokość pomocy 
Maksymalna kwota dofinansowania wynosi 50% planowanych wydatków.  
Jedna firma/osoba może składać wnioski w kilku naborach, ale łączna kwota otrzymanej dotacji 

może wynieść maksymalnie 300 tys. PLN w całym okresie realizacji PROW. W przypadku, gdy firma 
wnioskuje o: 

a. 100 tys. zł — zobowiązana jest do utworzenia co najmniej 1 i mniej niż 2 miejsc pracy w 
przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne, 

b. 200 tys. zł — zobowiązana jest do utworzenia co najmniej 2 i mniej niż 3 miejsc pracy w 
przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne, 

c. 300 tys. zł — zobowiązana jest do utworzenia co najmniej 3 miejsc pracy w przeliczeniu na 
pełne etaty średnioroczne. 

 
Powyższy limit dotyczy całego okresu obowiązywania Programu. Najczęściej jednorazowo można 

starać się o dotację w mniejszej wysokości.  
 

 Działanie 311 „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” 
O dotację może ubiegać się osoba fizyczna ubezpieczona na podstawie ustawy z dnia 20 grudnia 

1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników, jako rolnik, małżonek rolnika lub domownik. 
 

Forma i wysokość pomocy 
Maksymalna wysokość pomocy udzielonej jednemu beneficjentowi w gospodarstwie rolnym, w 

okresie realizacji Programu, nie może przekroczyć 100 000 zł. Poziom pomocy finansowej wynosi 
maksymalnie 50% kosztów kwalifikowalnych operacji. Pomoc ma formę zwrotu części kosztów 
kwalifikowalnych operacji. 
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W 2014 roku dofinansowania z obu działań są przyznawane w ramach konkursów organizowanych 
wyłącznie przez Lokalne Grupy Działania (LGD). Są to najczęściej lokalne stowarzyszenia działające 
na rzecz rozwoju kilku gmin/powiatów.  
 

Szczegółowe zasady przyznawania wsparcia, terminy, wzory dokumentów itd. są różne 
w poszczególnych Lokalnych Grupach Działania. W związku z tym, aby sprawdzić możliwości 
dofinansowania, ważny jest kontakt bezpośrednio z Lokalną Grupą Działania, która funkcjonuje na 
terenie danej gminy. Aby ustalić właściwą Lokalną Grupę Działania, można zapytać w Urzędzie Gminy 
lub skorzystać z wyszukiwarki na stronie internetowej: http://ksow.pl/baza-lgd.html.  

Większość LGD i aktualnych konkursów dostępna jest również na stronie: 
http://www.arimr.gov.pl/pomoc-unijna/prow-2007-2013/prow-os-4-leader-ogloszenia-o-naborach-
wnioskow/wdrazanie-lokalnych-strategii-rozwoju-roznicowanie-w-kierunku-dzialalnosci-
nierolniczej.html  
   

Informacji o Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich udziela Agencja Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa (ARiMR).  

Kontakt do ARiMR: 
Infolinia: 0-800 38-00-84  
tel. 22 536 57 05; 22 536 57 06; 22 536 57 08  
00-175 Warszawa, Al. Jana Pawła II 70  
Adres e-mail: info@arimr.gov.pl    
www.arimr.gov.pl  

 
 

IV.  PROGR AM OPER ACYJ NY  INNO WAC YJ NA GO SPO DARK A –  DZI AŁANIE  3.1  „INICJOW ANIE  

DZI AŁALNO ŚCI  I NNOW AC Y JNEJ”  
 

Nowatorskie pomysły i plany na innowacyjne firmy mogą być realizowane przy wykorzystaniu 
środków pochodzących z Działania 3.1 „Inicjowanie działalności innowacyjnej” w Programie 
Innowacyjna Gospodarka. Działanie obejmuje tworzenie na bazie innowacyjnych pomysłów 
nowych przedsiębiorstw, w tym spin off’ów. Oferowana  pomoc dotyczy doradztwa w zakresie 
tworzenia przedsiębiorstw, udostępnienia infrastruktury i usług niezbędnych dla nowopowstałych 
przedsiębiorstw oraz zasilenia finansowego nowej firmy. 

Wsparcie udzielane jest przez wybrane w drodze konkursu przez Polską Agencję Rozwoju 
Przedsiębiorczości (PARP) instytucje - inkubatory, w tym inkubatory przedsiębiorczości akademickiej, 
centra transferu technologii i innowacji, akceleratory technologii, parki naukowo-technologiczne. 

Osoba zamierzająca założyć firmę i posiadająca innowacyjny pomysł na działalność, powinna 
zgłosić się do któregoś z inkubatorów. Dokonają one selekcji najlepszych projektów składanych 
przez potencjalnych przedsiębiorców. Wybrane pomysły poddawane będą tzw. preinkubacji. 

Oznacza to, że na zlecenie inkubatora przeprowadzone będą badania innowacyjnego 
rozwiązania oraz analiza rynku, w celu ustalenia, czy dane rozwiązanie ma potencjał znaczącego 
zaistnienia na rynku i przyniesienia zysku. Na tej podstawie zostanie opracowany biznesplan i studia 
wykonalności. Jeśli przeprowadzone analizy będą rokujące, inkubator pomoże młodemu 
przedsiębiorcy założyć i rozwinąć działalność.  

Sukces etapu preinkubacji wiąże się z możliwością zawiązania spółki przez pomysłodawcę oraz 
zasileniem kapitałowym nowopowstałego przedsiębiorstwa. Instytucja, która wcześniej dokonywała 
preinkubacji pomysłu może zasilić nową firmę kwotą do 200 tys. euro, poprzez objęcie do 50% 
udziałów lub akcji nowej spółki. 

http://ksow.pl/baza-lgd.html
http://www.arimr.gov.pl/pomoc-unijna/prow-2007-2013/prow-os-4-leader-ogloszenia-o-naborach-wnioskow/wdrazanie-lokalnych-strategii-rozwoju-roznicowanie-w-kierunku-dzialalnosci-nierolniczej.html
http://www.arimr.gov.pl/pomoc-unijna/prow-2007-2013/prow-os-4-leader-ogloszenia-o-naborach-wnioskow/wdrazanie-lokalnych-strategii-rozwoju-roznicowanie-w-kierunku-dzialalnosci-nierolniczej.html
http://www.arimr.gov.pl/pomoc-unijna/prow-2007-2013/prow-os-4-leader-ogloszenia-o-naborach-wnioskow/wdrazanie-lokalnych-strategii-rozwoju-roznicowanie-w-kierunku-dzialalnosci-nierolniczej.html
mailto:info@arimr.gov.pl
http://www.arimr.gov.pl/
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Pełna lista inkubatorów realizujących wsparcie w ramach działania 3.1 PO IG dostępna jest na 
stronie internetowej Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości : 

http://poig.parp.gov.pl/index/index/1316  
 
Na kolejnej stronie znajduje się lista podmiotów wybranych przez PARP w 2013 roku: 

 

 

http://poig.parp.gov.pl/index/index/1316
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 2013 r.  

Fundacja na Rzecz Budowy Społeczeństwa 
Opartego na Wiedzy "Nowe Media" 

Science2Business 2.0 http://www.fnm.pl 
Technologie Informatyczne i Mobilne (IT/Mobile), 

Biotechnologia i Telemedycyna oraz Energia 
odnawialna. 

Promyk Zdrowia sp. z o.o. 

Wspieranie działalności innowacyjnej w 
obszarze medycyny, nano- i bio- technologii, 

chemii, OZE także w powiązaniu z 
elektroniką i IT 

http://promykzdrowia.pl/ 
Medycyna, nano- i biotechnologia, chemia, OZE 

także w powiązaniu z elektronika i IT 

Akademickie Inkubatory Przedsiębiorczości AIP Seed Capital 
http://przedsiebiorca.pl/seed/ 

 

Biotechnologia, chemia, medycyna, OZE/ochrona 
środowiska i ICT 

CAPITOL TRADING SP. Z O. O.  
WinQbator – wsparcie innowacyjnych 

pomysłów biznesowych 
http://www.wq.wi.pl/ 

 Ochrona środowiska, technologie informatyczne, 
biotechnologia, medycyna, nanotechnologie i in. 

Centrum Innowacji i Transferu Technologii 
Lubelskiego Parku Naukowo - 

Technologicznego Sp. z o.o.  

Zainwestujmy w Innowacje - Inkubator 
Technologiczny II 

http://www.citt.lublin.pl/ Brak informacji 

Świętokrzyski Inkubator Technologii  Kapitał dla przedsiębiorczych http://www.switsa.pl/ 
Chemia, medycyna, biotechnologia, odnawialne 
źródła energii, ochrona środowiska, fizyka oraz 
inżynieria materiałowa w przemyśle i usługach. 

Black Pearls sp. z o.o.  
Leannovation Accelerate - prosta ścieżka dla 

komercjalizacji innowacyjnych 
przedsięwzięć 

http://leannovationhub.com/accel
erate/ 

Branże technologiczne 

Bielski Park Technologiczny Lotnictwa, 
Przedsiębiorczości i Innowacji Sp. z o.o.  

Inicjowanie innowacyjnych przedsięwzięć 
gospodarczych podwyższonego ryzyka 

http://www.parklotniczy.pl Branża lotnicza 

Prometeia Capital sp. z o.o.  
Inkubacja innowacyjnych przedsięwzięć 

przez Prometeia Capital sp. z o.o. 
www.prometeiaventures.pl 

ICT,    chemia,   biotechnologia, medycyna i 
farmacja, OZE/ ochrona środowiska, usługi 

finansowe, Inżynieria 

http://www.fnm.pl/
http://promykzdrowia.pl/
http://przedsiebiorca.pl/seed/
http://www.wq.wi.pl/
http://www.citt.lublin.pl/
http://www.switsa.pl/
http://leannovationhub.com/accelerate/
http://leannovationhub.com/accelerate/
http://www.parklotniczy.pl/
http://www.prometeiaventures.pl/


9 

 

 

2. Co od 2015 roku… Co przewiduje Umowa Partnerstwa (2014-2020) 

Po zakończeniu prac legislacyjnych związanych z przygotowaniem prawnych ram dla wdrażania  
Funduszy Europejskich 2014-2020 dostępne będą możliwości dofinansowania założenia firmy w 
ramach następujących Programów Operacyjnych: 

 
I. Program Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 
II. Regionalne Programy Operacyjne 2014-2020 
III. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 
IV. Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020 

 
Wybór właściwego źródła dofinansowania zależeć będzie od tego, kto będzie chciał otworzyć 

firmę, gdzie będzie ona zarejestrowana oraz w jakim zakresie będzie to firma innowacyjna. 
 
 
I .  PROGR AM OPER AC YJNY W IEDZ A ED UK ACJ A ROZW ÓJ  

 
W ramach I osi priorytetowej Programu, tj. „Osoby młode na rynku pracy”, przewidziano 

różnego rodzaju mechanizmy wsparcia adresowane do młodych osób bez pracy. Celem wsparcia jest 
ich aktywizacja zawodowa oraz poprawa sytuacji na rynku pracy.  Obok takich instrumentów rynku 
pracy, jak staże, szkolenia, dofinansowanie studiów podyplomowych, dofinansowanie kosztów 
egzaminów, bony szkoleniowe, stażowe i zatrudnieniowe, zaplanowane jest także udzielanie 
pożyczek na rozpoczęcie działalności gospodarczej.   

Jedynie niewielka część osób młodych funkcjonuje na rynku pracy w roli przedsiębiorców (6% 
mężczyzn i 2% kobiet deklaruje posiadanie takiego doświadczenia)3. Osoby młode najczęściej 
wskazują „brak kapitału” jako największą przeszkodę w rozpoczęciu działalności gospodarczej (ponad 
80% wskazań)4. Często zdarza się, że samodzielne zgromadzenie środków wystarczających na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej jest dla nich barierą nie do pokonania, a kredyty oferowane 
przez banki są niedostępne. Brak wiedzy i kompetencji nt. przedsiębiorczości wynika w głównej 
mierze z obecnego systemu kształcenia – tylko 3% badanych studentów uważa, że kształcenie z tego 
zakresu jest na ich uczelni na bardzo dobrym poziomie, a jedynie 14%, że jest wystarczające i 
odpowiednie. Badanie Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości wskazuje, że osoby w wieku 18-23 
lata to grupa wiekowa najsłabiej poinformowana w zakresie możliwości podjęcia własnej działalności 
gospodarczej5 

Pożyczki w ramach PO WER udzielane będą dla osób pozostających bez pracy do 29 roku życia. 
Pożyczki udzielane będą na preferencyjnych warunkach, a środkami dysponować będzie Bank 
Gospodarstwa Krajowego. 

 

Informacje o Programie: www.efs.gov.pl/2014_2020/Strony/glowna.aspx  

 
 

I I . REGIONAL NE PROGR AM Y  OPER ACYJ NE  

                                                           
3
 Pierwsze kroki na rynku pracy. Międzynarodowe badanie studentów i absolwentów, Deloitte, 2013.  

4
 Supporting Entrepreneurship in Poland, OECD, 2013.  

5
 PARP, IBC GROUP, 2012. 

http://www.efs.gov.pl/2014_2020/Strony/glowna.aspx
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Podobnie, jak miało to miejsce w ramach perspektywy budżetowej 2007-2013, tak i w kolejnych 
latach Zarządy Województw będą miały możliwość wskazywania celów i priorytetów dla swego 
regionu, zarządzając Regionalnymi Programami Operacyjnymi. 

Środki Europejskiego Funduszy Społecznego dedykowane rynkowi pracy, które wcześniej 
wdrażane były za pośrednictwem regionalnego komponentu Programu Kapitał Ludzki, w nowej 
perspektywie budżetowej trafią bezpośrednio do Programów Regionalnych.   

Zgodnie z projektami nowych Programów wsparcie na założenie firmy będzie przewidziane w 
ramach następujących osi priorytetowych: 

 

RPO w województwie… Numer i nazwa osi 

Dolnośląskim Oś priorytetowa 8 „Rynek pracy” 

Kujawsko-pomorskim Oś priorytetowa 8 „Aktywni na rynku pracy” 

Lubelskim Oś priorytetowa 9 „Rynek pracy” 

Lubuskim Oś priorytetowa 6 „Regionalny rynek pracy” 

Łódzkim Oś priorytetowa 5 „Zatrudnienie i włączenie społeczne” 

Małopolskim Oś priorytetowa 8 „Rynek pracy” 

Mazowieckim Oś priorytetowa 6 „Rozwój rynku pracy” 

Opolskim Oś priorytetowa 8 „Konkurencyjny rynek pracy” 

Podkarpackim Oś priorytetowa 7 „Regionalny rynek pracy” 

Podlaskim Działanie 2.3. „Wspieranie powstawania i rozwoju 
podmiotów gospodarczych” 

Pomorskim Oś priorytetowa 5 „Zatrudnienie” 

Śląskim Działanie 7.2 „Wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć 
prowadzenie działalności gospodarczej” 

Świętokrzyskim Oś priorytetowa 10 „Otwarty rynek pracy” 

Warmińsko-mazurskim Oś priorytetowa 10 „Regionalny rynek pracy” 

Wielkopolskim Oś priorytetowa 6 „Rynek pracy” 

Zachodniopomorskim Oś priorytetowa 6 „Rynek pracy” 

 
W ramach poszczególnych Regionalnych Programów Operacyjnych planowane są różne formy 

wsparcia dla osób, chcących otworzyć firmę. Są to m.in.: 

 preferencyjne pożyczki  

 bezzwrotne dotacje; 

 wsparcie pomostowe 

 dotacje na spłatę odsetek (interest rate subsidy);  

 granty zwrotne (repayable grants);  

 wsparcie doradczo-szkoleniowe, mentoring 
 

Każdy Zarząd Województwa będzie mógł wskazać grupy, do których w sposób szczególny 
kierowane będzie wsparcie na założenie działalności gospodarczej adekwatnie do sytuacji panującej 
na rynku pracy w danym regionie. 

Wsparcie w formie dotacji będzie adresowane do osób znajdujących się w najtrudniejszej 
sytuacji na rynku pracy, takich jak:  

 osoby poszukujące pracy;  

 osoby bierne zawodowo;  

 osoby bezrobotne;  

 osoby zagrożone utratą pracy; 

 osoby w wieku do 30 lat; 
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  po 50 roku życia; 

 osoby z niepełno sprawnościami; 

 kobiety wracające na rynek pracy po okresie związanym z urodzeniem lub wychowaniem 
dziecka; 

 osoby bez kwalifikacji zawodowych; 

 migranci powrotni i imigranci (woj. opolskie); 

 rodzice posiadający, co najmniej 3 dzieci w wieku do 18 roku życia (woj. podkarpackie). 
 
O wsparcie na założenie firmy będą mogły starać się także osoby pracujące, w tym rolnicy, 

chcący rozpocząć działalność pozarolniczą. Wsparcie to będzie udzielane w formie zwrotnej.  
 
 

 Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego 2014-2020 
 
Na koniec grudnia 2012 r. stopa bezrobocia na Mazowszu wynosiła 10,8% przy średniej dla Polski 

13,4%. Poziom bezrobocia wahał się natomiast od 4,4 % w mieście stołecznym Warszawa do 30,7% w 
powiecie radomskim i aż 37,6% w powiecie szydłowieckim. Bezrobocie, zwłaszcza w 
pozawarszawskich powiatach, stanowiło zatem poważny problem rozwojowy. Dodatkowo 
mazowiecki rynek pracy charakteryzowała niska mobilność zawodowa i przestrzenna ludności, 
starzenie się mieszkańców, duża liczebność grup będących w szczególnie trudnej sytuacji na rynku 
pracy - defaworyzowanych oraz wysoki udział wśród osób bezrobotnych mieszkańców terenów 
wiejskich. 

Zgodnie z założeniami RPO WM 2014-2020 do grup defaworyzowanych, które doświadczają 
największych trudności związanych z wejściem i utrzymaniem się na rynku pracy oraz które będą 
mogły starać się o wsparcie dotacyjne, zaliczają się: 

 osoby młode – od 25 do 30 roku życia,  
 osoby po 50 roku życia,  
 osoby niepełnosprawne,  
 osoby bez kwalifikacji zawodowych,  
 osoby długotrwale bezrobotne, 
 kobiety. 

Definiowanie grup defaworyzowanych będzie podlegało cyklicznej weryfikacji. 
Pomoc w postaci dotacji bezzwrotnych skierowana zostanie wyłącznie do osób z grup 

defaworyzowanych, którym w związku z brakiem zdolności finansowej do wyposażenia stanowiska 
pracy (w tym również pierwszego zaopatrzenia w towar) bardzo trudno jest założyć własną firmę. 

Uzupełnieniem ww. działań będą dotacje na doposażenie lub wyposażenie stanowiska pracy 
utworzonego w przedsiębiorstwie wyłącznie dla osoby bezrobotnej należącej do grupy osób 
będących w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy - defaworyzowanych. 

Szczególnie istotne znaczenia będzie miało wspieranie tworzenia miejsc pracy, w sektorach 
oferujących nowe źródła wzrostu, takich jak: 

 gospodarka ekologiczna,  

 srebrna gospodarka,  

 technologie informacyjno-komunikacyjne, 

 usługi osobiste, 

 usługi zdrowotne i socjalne,  

 podmioty ekonomii społecznej. 
 
Zakłada się, że do 2023 roku dzięki RPO WM 2014-2020: 
- 6260 osób otrzyma środki na podjęcie działalność gospodarczej w formie dotacji, 
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- 1072 osób otrzyma środki na podjecie działalności gospodarczej w formie mikropożyczki. 
 

Informacje o Programie: rpo.mazovia.pl/kategorie/perspektywa-2014-2020  

 
 

I I I . PROGR AM  OPER AC YJNY I NTEL IGENT NY ROZ WÓJ  2014-2020 
 
W ramach osi priorytetowej II „Wsparcie innowacji w przedsiębiorstwach” tego Programu 

przewidziano wsparcie przedsiębiorstw przez fundusze venture capital, sieci aniołów biznesu oraz 
inne instytucje otoczenia biznesu wspierające powstawanie i rozwój nowych firm innowacyjnych. 

Dofinansowane instytucje będą mogły wspierać dalej osoby mające pomysły na innowacyjną 
działalność poprzez: 

 pomoc w rozwoju pomysłu (tzw. preinkubacja) 

 zasilenie kapitałowe nowo powstałych firm,  

 fundusze venture capital 

 kojarzenie z inwestorami prywatnymi poprzez platformy i sieci współpracy  

 sieci aniołów biznesu. 
 
W ramach Programu przewiduje się realizację wsparcia w formie instrumentów finansowych, 
instrumentów mieszanych (dotacyjno-zwrotnych) oraz dotacji. 
 

Informacje o Programie: www.poig.gov.pl/2014_2020   

 
 

IV.  PROG R AM  ROZWOJ U OB SZ ARÓ W W IE J SKIC H 2014-2020  
 

 Dla osób zarejestrowanych w KRUS 
Poddziałanie: Pomoc na rozpoczęcie działalności gospodarczej na rzecz działalności pozarolniczej 
na obszarach wiejskich (premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej) 
 

Pomoc może być przyznana, jeżeli wnioskodawca jest beneficjentem poddziałania „Płatności dla 
rolników przekazujących małe gospodarstwa” lub spełnia następujące warunki:  

 wnioskodawca jest ubezpieczony na podstawie przepisów o ubezpieczeniu społecznym 
rolników z mocy ustawy i w pełnym zakresie jako rolnik, małżonek rolnika lub domownik, 

 gospodarstwo rolne, w którym pracuje wnioskodawca, ma wielkość ekonomiczną nie większą 
niż 15 tys. euro,  

 za rok poprzedzający rok złożenia wniosku o przyznanie pomocy przyznano płatność do 
gruntów rolnych wchodzących w skład gospodarstwa rolnego, w którym pracuje 
wnioskodawca,  

 gospodarstwo rolne, w którym pracuje wnioskodawca położone jest w miejscowości 
należącej do:  

o gminy wiejskiej lub  
o gminy miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców, 

lub  
o gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców, 

Wnioskodawca przedłoży biznesplan dotyczący planowanej działalności 
pozarolniczej.  

 

http://rpo.mazovia.pl/kategorie/perspektywa-2014-2020
http://www.poig.gov.pl/2014_2020
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 Dla osób zarejestrowanych w ZUS 
Poddziałanie: Realizacja iteracji w ramach lokalnych strategii rozwoju 
 

Dofinansowania w ramach tego poddziałania udzielane będą przez Lokalne Grupy Działania oraz 
będą miały formę refundacji środków.  

W przypadku zakładania działalności gospodarczej wymagane będzie utworzenie przynajmniej 1 
miejsca pracy (w tym samozatrudnienie). 

Dofinansowanie nie będzie mogło przekroczyć 300 000 zł, a wkład własny nie będzie mógł być 
mniejszy niż 50% wartości inwestycji. 
 

Informacje o Programie: www.minrol.gov.pl   

 
 
 

http://www.minrol.gov.pl/

